



COMUNE DI FLORESTA



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

<p>Reg. Gen. n. 299 del 13/09/2022 Reg. Part. n. 155 del 12/09/2022</p>	<p>Oggetto: Contributo in favore del Comune di Floresta dell'importo complessivo di € 50.000,00 - Decreto del Ministero dell'Interno del 30 gennaio 2020, recante: "Attribuzione ai comuni ai comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche. Anni 2021-2024" - Annualità 2022 - DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO SOMME ED AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1 C.1 E C.2 LETTERA A) LEGGE N. 120/2020 (DECRETO SEMPLIFICAZIONE) COME MODIFICATO DALLA LEGGE N. 108/2021 (DECRETO SEMPLIFICAZIONE BIS), PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI "ADEGUAMENTO, MIGLIORAMENTO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNI TRATTI DELLE CONDOTTE DI DISTRIBUZIONE DELL'ACQUA E DEI SERBATOI DI ACCUMOLO APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE" -</p> <p>CODICE CUP: G52F22000400007 CODICE SIMOG: 9403684586</p>
---	---

L'anno **2022**, il giorno **Dodici** del mese di **SETTEMBRE** nel proprio Ufficio

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

VISTI i Decreti del Ministero dell'Interno del 14 e 30 gennaio 2020 - pubblicati, rispettivamente, nelle Gazzette Ufficiali n. 13 del 17 gennaio 2020 e n. 31 del 7 febbraio 2020, consultabili sul sito internet del Dipartimento per gli affari interni e territoriali alla pagina <https://dait.interno.gov.it/finanzalocale/> notizie recanti l'assegnazione ai comuni, per l'anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, pari, complessivamente, a 497.220.000 euro sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018;

VISTO il Decreto del 14/01/2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno (Allegato A) - *Misura del contributo assegnato 50.000 euro*, (art. 1, comma 29, della Legge di Bilancio 2020, Legge 27 dicembre 2019, n. 160), con il quale viene assegnato il contributo di € 50.000,00 (n° cron. 5041);

VISTO il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l'attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali. Tra gli interventi affidati al Ministero dell'Interno rientra la **Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni**, all'interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all'art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 relative ai lavori di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

VISTO il successivo Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152 (convertito dalla legge n. 233/2021) sono state predisposte le norme abilitanti per il corretto utilizzo delle

risorse previste al sopra citato comma 29 a valere sul PNRR **in termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione**. In particolare, l'articolo 20 del decreto riporta le disposizioni specifiche per gli interventi comunali in materia di "efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio"

ATTESO:

- Che ai sensi dell'art. 1 comma 3 del suddetto Decreto del Ministero dell'Interno del 30 gennaio 2020, *il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre di ciascuna annualità*;
- Che pertanto occorre procedere con urgenza, con l'espletamento degli adempimenti propedeutici all'affidamento, alla consegna ed all'inizio dei lavori (redazione progettazione esecutiva, acquisizione pareri, verifica e validazione, approvazione in linea tecnica ed in linea amministrativa del progetto esecutivo, affidamento dell'appalto dei lavori, ecc.), stante la scadenza del **15/09/2022**;

PRESO ATTO che l'Amministrazione Comunale con Delibera di Giunta Comunale n°55 del 26/04/2022 ha dato a questo Ufficio specifiche direttive per la predisposizione di un progetto esecutivo relativo ai lavori di "**ADEGUAMENTO, MIGLIORAMENTO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNI TRATTI DELLE CONDOTTE DI DISTRIBUZIONE DELL'ACQUA E DEI SERBATOI DI ACCUMOLO APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE**" e l'espletamento di tutti gli adempimenti propedeutici all'affidamento, alla consegna ed all'inizio dei lavori (redazione progettazione esecutiva, acquisizione pareri, verifica e validazione, approvazione in linea tecnica ed in linea amministrativa, affidamento dell'appalto dei lavori, ecc.), stante la scadenza del **15/09/2022**;

CHE con Determina Dirigenziale n. 150 del 02/09/2022, adottata dallo scrivente Responsabile dell'Area Tecnica funzionario tecnico di ruolo in servizio presso il Comune di Sinagra e utilizzato presso questo Ente, ai sensi della legge n. 311 del 30.12.2004 art. 1 - comma 557, in possesso delle adeguate competenze e capacità, previste dalle Linee Guida ANAC n. 3, ha assunto le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per l'attuazione dell'intervento denominato "**LAVORI DI ADEGUAMENTO, MIGLIORAMENTO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNI TRATTI DELLE CONDOTTE DI DISTRIBUZIONE DELL'ACQUA E DEI SERBATOI DI ACCUMOLO APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE**";

CHE per l'intervento di cui sopra è stato generato il seguente CUP: **G52F22000400007** dalla piattaforma telematica del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica;

CHE con la suddetta Determina Dirigenziale n° 150 del 02/09/2022, è stato individuato il Progettista;

VISTO il Progetto Esecutivo denominato "**LAVORI DI ADEGUAMENTO, MIGLIORAMENTO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNI TRATTI DELLE CONDOTTE DI DISTRIBUZIONE DELL'ACQUA E DEI SERBATOI DI ACCUMOLO APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE**" - CODICE CUP: **G52F22000400007**, elaborato dall'Ufficio Tecnico Comunale e costituito dai seguenti elaborati tecnici ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 56/2017 e dell'art. 33 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.:

1. Relazione Tecnica
2. Inquadramento Territoriale
3. Elaborati Grafici e particolari costruttivi
4. Computo Metrico Estimativo
5. Elenco Prezzi Unitari
6. Analisi Prezzi
7. Incidenza Manodopera
8. Quadro Economico
9. Piano di Sicurezza e di Coordinamento
10. Cronoprogramma Lavori

VISTO il quadro economico del suddetto Progetto Esecutivo ammontante complessivamente ad **€ 50.000,00**, di cui € 40.580,07 per lavori (compresi € 1.130,29 quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 1.997,94 quali costi nella manodopera) ed € 9.419,93 per somme a disposizione della Stazione Appaltante, ripartiti come di seguito:

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO, MIGLIORAMENTO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNI TRATTI DELLE CONDOTTE DI DISTRIBUZIONE DELL'ACQUA E DEI SERBATOI DI ACCUMOLO APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE DI FLORESTA			
QUADRO ECONOMICO - PROGETTO ESECUTIVO			
A		Lavori	
	1	Per lavori al lordo	€ 40.580,07
		di cui:	
	2	Per oneri di sicurezza	€ 1.130,29
	3	Lavori soggetti a ribasso d'asta	€39.449,78
	4	Di cui oneri della manodopera compresa nei lavori soggetti a ribasso d'asta	€ 1.997,94
B		Somme a disposizione dell'Amministrazione	
	1	Per IVA 10% su A.1	€ 4.058,01
	7	Per competenze ex art. 113 D.lgs 50/2016 (il 2% sui lavori)	€ 811,60
	2	Competenze Tecniche per Oneri supporto al RUP, Direzione Lavori, Misure e Contabilità, C.S.E. ed C.R.E.	€ 3.325,58
	3	Per C.N.P.A.I.A. il 5%	€ 166,28
	4	Per I.V.A. il 22%	€ 768,21
	10	Per oneri di conferimento in discarica (compreso iva al 22%)	€ 150,00
	11	Per imprevisti compresa iva al 10%	€ 140,25
		SOMMANO	€ 9.419,93
		IMPORTO TOTALE PROGETTO	€ 9.419,93
			€ 50.000,00

DATO ATTO che il suddetto Progetto Esecutivo non necessita dell'inserimento nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 di questo Ente, stante che trattasi di un intervento di importo complessivo inferiore a € 100.000,00;

DATO ATTO:

- **CHE** per l'intervento in argomento non risulta necessario avviare procedure espropriative stante che le strutture appartengono interamente al patrimonio comunale;
- **CHE** il Progetto Esecutivo in argomento non risulta soggetto ad alcun parere, autorizzazioni e/o nulla osta da parte di altri Enti, trattandosi solo ed esclusivamente di interventi di messa in sicurezza di strutture esistenti appartenenti interamente al patrimonio comunale, senza interferire in alcun modo con gli aspetti igienico - sanitari, paesaggistici e strutturali;
- **CHE** il suddetto intervento rientra pienamente con le finalità di cui al Decreto Ministeriale in oggetto, in quanto lo stesso è compreso nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) alla linea di finanziamento Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, **all'interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all'art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 relative ai lavori di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;**
- CHE con Verbale Prot. del 05/09/2022, il progettista ed il RUP hanno provveduto a validare ed a verificare il Progetto Esecutivo di cui sopra, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017;

- CHE con Parere Prot. n°11/UTC del 05/09/2022, reso dal RUP, il Progetto Esecutivo è stato approvato in linea Tecnica, ai sensi dell'art. 5 comma 3 della L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i., sul Progetto Esecutivo di cui sopra;
- CHE il suddetto Progetto Esecutivo è stato approvato in linea amministrativa con Deliberazione n. 119 del 06/09/2022;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all'affidamento dei "**LAVORI DI ADEGUAMENTO, MIGLIORAMENTO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNI TRATTI DELLE CONDOTTE DI DISTRIBUZIONE DELL'ACQUA E DEI SERBATOI DI ACCUMOLO APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE**" - CODICE CUP: **G52F22000400007**", ammontante complessivamente ad **50.000,00**, di cui € 40.580,07 per lavori (compresi € 1.130,29 quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 1.997,94 quali costi nella manodopera) ed € 9.419,93 per somme a disposizione della Stazione Appaltante, mediante affidamento diretto (previa negoziazione informale) ai sensi ai sensi dell'art. 1 c.1 e c.2 lettera a) della Legge n. 120/2020 (*Decreto Semplificazione*) come modificato dalla Legge n. 108/2021 (*Decreto Semplificazione Bis*);

VISTA la Determina Dirigenziale n. 154 del 12/09/2022, con la quale sono stati affidati i servizi di ingegneria per l'importo contrattuale di € 3.325,58, più € 166,28 per cassa previdenza al 5% ed € 768,21 per IVA al 22%, per un importo complessivo pari ad € 4.260,07, al Geom. Vito Antonino LO PRESTI, XXX XXXX XXXXX, n°XX CAP XXXXXX - XXXXXXXX (XX)- C.F.: XXXXXXXXXXXXXXXX - P. IVA: 02578300838 - PEC: vitoantonino.lopresti@geopec.it - (iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Messina al n. 2958. ed iscritto all'Albo Unico Regionale ai sensi dell'art. 12 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e s.m.i. al n. 3730 giusto D.D.G. n. 731/2021 del 01/06/2021);

ACCERTATO:

- che occorre procedere con la consegna e l'avvio urgente dei lavori in oggetto (**entro il 15/09/2022**), nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed al D.M. n. 49/2018;
- che per i lavori pubblici in atto non vige l'obbligatorietà del ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA-CONSIP);

VISTO l'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (*Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali*), il quale dispone che "*la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:*

- a) il fine che con il contratto si intende perseguire;*
- b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;*
- c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base";*

PRESO ATTO del disposto di cui all'art. 2, comma 1 lettera a) della Legge n. 120/2020 (*Decreto Semplificazione*) come modificato dalla Legge n. 108/2021 (*Decreto Semplificazione Bis*), che recita testualmente: "*a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione*".

ATTESO pertanto che l'appalto dei lavori in oggetto può essere affidato con le modalità di cui all'art. 1, comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 (*Decreto Semplificazione*) come modificato dalla Legge n. 108/2021 (*Decreto Semplificazione Bis*), mediante affidamento diretto (previa negoziazione informale);

CONSIDERATO che:

- l'oggetto del contratto è l'affidamento dei "**LAVORI DI ADEGUAMENTO, MIGLIORAMENTO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNI TRATTI DELLE CONDOTTE DI DISTRIBUZIONE DELL'ACQUA E DEI SERBATOI DI ACCUMOLO APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE**" - CODICE CUP: **G52F22000400007**";
- il contratto sarà stipulato in forma telematica, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- le clausole ritenute essenziali sono indicate nel suddetto contratto e negli elaborati tecnici del Progetto Esecutivo in atti, che faranno parte integrante e sostanziale dello stesso contratto;

ATTESO

- che per la procedura in argomento è stato generato dalla piattaforma telematica dell'ANAC il seguente SIMOG lavori: **9403684586**;
- che per l'affidamento dei lavori in oggetto, trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00, non necessita la SOA, ma basta l'iscrizione alla CCIAA nella relativa categoria/attività, da parte degli operatori economici;

RILEVATO che in data 09/09/2022 è stata condotta una negoziazione diretta informale con l'operatore economico Ditta BECAM COSTRUZIONI S.R.L., - XXX XXXX XXXXX, n°XX CAP XXXXXX - XXXXXXX (XX)- - Partita IVA: 02943060836 – PEC: becamcostruzioni@pec.it;

DATO ATTO che il predetto Operatore Economico si è dichiarato disponibile ad effettuare i lavori edili in argomento e con esso è stato negoziato un ribasso d'ufficio del 10,00% sull'importo a base d'asta di €39.449,78 e quindi con un ribasso di €3.944,97, pertanto per l'importo di € 35.504,81 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 1.130,29, per un importo contrattuale complessivo di € 36.635,10 oltre € 3.663,51 per IVA al 10,00%, per un importo complessivo € 40.298,61;

PRESO ATTO che per l'Operatore Economico Ditta BECAM COSTRUZIONI S.R.L., risulta:

- in possesso di tutti i requisiti di ordine generale e tecnico-finanziario di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- in regola con il DURC online giusta verifica prot. INPS_32567899 con scadenza validità 02/01/2023;

PRECISATO che l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo alla ditta Affidataria, così come disposto dall'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

ACCERTATO:

- che il Bilancio di Previsione 2022/2024 è stato approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 07/07/2022;
- che l'adozione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa diretto a carico del suddetto Bilancio comunale 2022/2024 (esercizio 2022), stante che le risorse finanziarie necessarie all'attuazione dell'intervento in argomento graveranno interamente a valere sul finanziamento di cui all'oggetto;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 (pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016);
- il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 26/05/2017, emanata dall'Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico;
- il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti;
- l'art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante "Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50";
- le Linee Guida n. 4 - *Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici*, aggiornate in ultimo con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019;
- il D.L. n. 76/2020 come convertito con la Legge n. 120/2020 (*Decreto Semplificazioni*);
- il D.L. n. 77/2021 come convertito con la Legge n. 108/2021 (*Decreto Semplificazioni Bis*);
- la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000;

- la Legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i.;
 - il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
 - la legge n. 127/1997 e s.m.i.;
 - la Legge 136/2010 e ss.mm. eii. (tracciabilità dei flussi finanziari);
 - la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.;
 - le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991;
 - l'Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia;
 - la Determinazione del Sindaco n. 08 del 22/07/2022, con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell'Area Tecnica e sono state affidate le Funzioni Dirigenziali;
 - il Regolamento Comunale di Contabilità;
 - lo Statuto Comunale vigente;
- RITENUTO di dovere provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati trascritti:

- **DI DARE ATTO** che per l'affidamento dei lavori in oggetto si procederà ai sensi dell'art. 1 c.1 e c.2 lettera a) della Legge n. 120/2020 (*Decreto Semplificazione*) come modificato dalla Legge n. 108/2021 (*Decreto Semplificazione Bis*), attraverso affidamento diretto previa negoziazione informale;
- **DI AFFIDARE**, ai sensi dell'art. 1 e dell'art. 2 comma 1) lettera a) della Legge n. 120/2020 (*Decreto Semplificazione*) come modificato dalla Legge n. 108/2021 (*Decreto Semplificazione Bis*), l'esecuzione dei "**LAVORI DI ADEGUAMENTO, MIGLIORAMENTO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNI TRATTI DELLE CONDOTTE DI DISTRIBUZIONE DELL'ACQUA E DEI SERBATOI DI ACCUMOLO APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE**" - CODICE CUP: G52F22000400007", attraverso Trattativa Diretta, giusta negoziazione diretta informale del 29/10/2021 all'Operatore economico Ditta BECAM COSTRUZIONI S.R.L., - Via XXX XXXX XXXXX, n°XX CAP XXXXXX - XXXXXX (XX)- Partita IVA: 02943060836 - PEC: becamcostruzioni@pec.it, dichiaratosi disponibile ad effettuare i lavori in argomento;
- **DI DARE ATTO** che con il suddetto operatore economico è stato negoziato un ribasso d'ufficio del 10,00% sull'importo a base d'asta di €39.449,78 e quindi con un ribasso di €3.944,97, pertanto per l'importo di €35.504,81 oltre oneri per la sicurezza pari ad €1.130,29, per un importo contrattuale complessivo di €36.635,10 oltre €3.663,51 per IVA al 10,00%, per un importo complessivo €40.298,61;
- **DI DARE ATTO** che a seguito della negoziazione informale con l'Operatore Economico in argomento, nel nuovo quadro Economico le economie di spesa risultano essere:

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO, MIGLIORAMENTO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNI TRATTI DELLE CONDOTTE DI DISTRIBUZIONE DELL'ACQUA E DEI SERBATOI DI ACCUMOLO APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE DI FLORESTA			
QUADRO ECONOMICO - PROGETTO ESECUTIVO POST GARA			
A	Lavori		
1	Per lavori al lordo escluso oneri per la sicurezza	€ 39.449,78	
2	Ribasso d'Asta del 10% su A1	€ 3.944,97	
3	Lavori al netto del ribasso d'asta di €3.944,98	€ 35.504,81	
4	Oneri per la Sicurezza	€ 1.130,29	
5	lavori al netto compreso oneri per la sicurezza	€ 36.635,10	€ 36.635,10
6	Di cui oneri della manodopera compresa nei lavori soggetti a ribasso d'asta	€ 1.997,94	
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione		
1	Per IVA 10% su A.1	€ 3.663,51	
2	Per competenze ex art. 113 D.lgs 50/2016 (il 2% sui lavori)	€ 811,60	
3	Competenze Tecniche per Oneri supporto al RUP, Direzione Lavori, Misure e Contabilità, C.S.E. ed C.R.E.	€ 3.325,58	
4	Per C.N.P.A.I.A. il 5%	€ 166,28	
5	Per I.V.A. il 22%	€ 768,21	
6	Per oneri di conferimento in discarica (compreso iva al 22%)	€ 150,00	
7	Per imprevisti compresa iva al 10%	€ 140,25	
	SOMMANO	€ 9.025,43	€ 9.025,43
C	IMPORTO TOTALE PROGETTO	€ 45.660,53	
1	Economie per ribasso del 10% compreso IVA	€ 4.339,47	
	IMPORTO TOTALE PROGETTO COMPRESO ECONOMIE	€ 50.000,00	

- DI DARE ATTO che l'aggiudicazione diviene efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all'aggiudicatario, così come disposto dall'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- DI STABILIRE che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.:
 - l'oggetto del contratto è l'affidamento dei **"LAVORI DI ADEGUAMENTO, MIGLIORAMENTO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNI TRATTI DELLE CONDOTTE DI DISTRIBUZIONE DELL'ACQUA E DEI SERBATOI DI ACCUMOLO APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE" - CODICE CUP: G52F22000400007**;
 - il contratto sarà stipulato in forma telematica, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 - le clausole ritenute essenziali sono indicate nel suddetto contratto e negli elaborati tecnici del Progetto Esecutivo in atti, che faranno parte integrante e sostanziale dello stesso contratto;
- DI DARE ATTO che il Codice CUP assegnato all'intervento è il seguente: **G52F22000400007**;
- DI DARE ATTO che il SIMOG lavori assegnato all'intervento è il seguente: **9403684586**;
- DI IMPEGNARE, per le finalità in oggetto, la somma complessiva di € 40.298,61, mediante imputazione al Cap. 09.04.2.21109 imp. 715 del bilancio di previsione 2022/2024 (esercizio finanziario 2022);
- DI DARE ATTO, inoltre, che la complessiva somma di €40.298,61 trova copertura finanziaria tra le Somme a Disposizioni del quadro economico del Progetto Esecutivo dei fondi assegnati a questo Ente giusto **Decreto del Ministero dell'Interno del 30 gennaio 2020, recante: "Attribuzione ai comuni ai comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche. Anni 2021-2024" - Annualità 2022** ed imputata al Cap. 09.04.2.21109 imp. 715;
- DI PRENDERE ATTO che il suddetto intervento rientra pienamente con le finalità di cui al Decreto Ministeriale in oggetto, in quanto lo stesso è compreso nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) alla linea di finanziamento Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, **all'interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all'art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 relative ai lavori di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile**;
- DI DARE ATTO che con propria Determina Dirigenziale n. 154 del 12/09/2022, sono stati affidati i servizi di ingegneria per l'importo contrattuale di € 3.325,58, più € 166,28 per cassa previdenza al 5% ed € 768,21 per IVA al 22%, per un importo complessivo pari ad € 4.260,07, al Geom. Vito Antonino LO PRESTI, XXX XXXX XXXXX, n°XX CAP XXXXXX - XXXXXXX (XX)-C.F.: XXXXXXXXXXXXXXX - P. IVA: 02578300838 - PEC: vitoantonino.lopresti@geopec.it - (iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Messina al n. 2958. ed iscritto all'Albo Unico Regionale ai sensi dell'art. 12 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e s.m.i. al n. 3730 giusto D.D.G. n. 731/2021 del 01/06/2021);
- DI COMUNICARE l'aggiudicazione di cui alla presente determinazione all'Operatore Economico Ditta BECAM COSTRUZIONI S.R.L., - XXX XXXX XXXXX, n°XX CAP XXXXXX - XXXXXXX (XX)-Partita IVA: 02943060836 - PEC: becamcostruzioni@pec.it;
- DI DARE ATTO che i rapporti con l'operatore economico aggiudicatario saranno formalizzati mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- DI DARE ATTO che il suddetto contratto verrà stipulato dopo la verifica del possesso di tutti i requisiti di legge in capo al suddetto operatore economico, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- DI DARE ATTO che nelle more di formalizzare il contratto di cui sopra il RUP potrà autorizzare la consegna d'urgenza dei lavori in oggetto, stante l'imminente scadenza dei termini per l'inizio dei lavori (15/09/2022) imposta dal Decreto del Ministero dell'interno del 30 gennaio 2020, conformemente alle disposizioni di cui all'art. 32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed

all'art. 5 comma 9 del D.M. n. 49/2018;

- DI TRASMETTERE la presente determinazione all'operatore economico Ditta BECAM COSTRUZIONI S.R.L., - XXX XXXX XXXXX, n°XX CAP XXXXXX - XXXXXXX (XX)- Partita IVA: 02943060836 - PEC: becamcostruzioni@pec.it ed al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria per i conseguenti adempimenti di competenza;
- DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento dell'Ente e dalla legge n. 190/2012 per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi.
- DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il sottoscritto e la ditta destinataria del presente provvedimento.
- DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento tutti gli adempimenti tecnici - amministrativi consequenziali all'adozione del presente provvedimento;
- DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, i dati da inserire nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente" sono i seguenti:

SIMOG CIG		9403684586	
DATA PRESUNTA INIZIO LAVORI		entro il 15/09/2022	
DATA PRESUNTA FINE LAVORI		05/11/2022	
TIPO DI AFFIDAMENTO		Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 c.1 e c.2 lettera a) della Legge n. 120/2020 (<i>Decreto Semplificazione</i>) come modificato dalla Legge n. 108/2021 (<i>Decreto Semplificazione Bis</i>)	
OGGETTO DEL BANDO		"LAVORI DI ADEGUAMENTO, MIGLIORAMENTO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNI TRATTI DELLE CONDOTTE DI DISTRIBUZIONE DELL'ACQUA E DEI SERBATOI DI ACCUMOLO APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE"	
IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE AL NETTO DI IVA		€ 36.635,10	
IMPORTO SOMME LIQUIDATE AL NETTO DI IVA		€ 0,00	
IMPRESA AGGIUDICATARIA	RAGIONE SOCIALE	P. IVA	RUOLO (MANDANTE, ETC)
Impresa singola	Ditta BECAM COSTRUZIONI S.R.L., - XXX XXXX XXXXX, n°XX CAP XXXXXX - XXXXXXX (XX)- PEC: becamcostruzioni@pec.it	Partita IVA: 02943060836 -	-

La presente determinazione ha immediata esecuzione con l'apposito visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e con l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183 comma 9 del D.lgs. 267/2000 e resta affissa all'albo pretorio on line per gg. 15 consecutivi nonché sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione "Amministrazione Trasparente" - sotto sezione livello 1 "Provvedimenti"- sotto sezione livello 2 "Provvedimenti Dirigenti Amministrativi" denominazione del singolo obbligo "Determine Dirigenziali".

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
F.to Geom. Giuseppe Franchina

AREA TECNICA

Il sottoscritto Geom. Giuseppe Franchina, Responsabile dell'Area Tecnica, esprime parere favorevole sulla presente **determinazione**, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

Data 13/09/2022

Il Responsabile dell'Area Tecnica

F.to Geom. Giuseppe Franchina

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO

Riscontri Amministrativi, Contabili e Fiscali (art. 184, comma 4 del TUEL)

In ordine alla determinazione n. 155 del 12/09/2022 avente ad oggetto " Contributo in favore del Comune di Floresta dell'importo complessivo di € 50.000,00 - **Decreto del Ministero dell'Interno del 30 gennaio 2020, recante: "Attribuzione ai comuni ai comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche. Anni 2021-2024" - Annualità 2022** - DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO SOMME ED AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1 C.1 E C.2 LETTERA A) LEGGE N. 120/2020 (DECRETO SEMPLIFICAZIONE) COME MODIFICATO DALLA LEGGE N. 108/2021 (DECRETO SEMPLIFICAZIONE BIS), PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI "**ADEGUAMENTO, MIGLIORAMENTO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNI TRATTI DELLE CONDOTTE DI DISTRIBUZIONE DELL'ACQUA E DEI SERBATOI DI ACCUMOLO APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE**" - **CODICE CUP: G52F22000400007 CODICE SIMOG: 9403684586** il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario attesta la copertura della spesa di € 40.298,61 con imputazione al Cap. 09.04.2.21109 - imp. 715/2022.

Data 13/09/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Dott.ssa Caterina Gullo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 656 Dal 20.09.2022 al 05.10.2022

Dalla Residenza Municipale, _____

Il Segretario Comunale